Дело № 1-44/2021 К О П И Я

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Томская область, Верхнекетский район,

р.п. Белый Яр 8 июля 2021 года

Верхнекетский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Юрастовой Е.В., 

при секретаре Шашковой Н.М.,

с участием государственного обвинителя –

заместителя прокурора Верхнекетского района Томской области Бабьева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Аксенова М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1). 11 декабря 2016 года Верхнекетским районным судом Томской области по ч. 1 ст. 226 УК РФ к 3 годам лишения свободы (постановлением Асиновского городского суда Томской области от 20 декабря 2017 года не отбытая часть наказания заменена на исправительные работы сроком 9 месяцев 14 дней, с удержанием 10% заработной платы в доход государства; 10 января 2018 года условно-досрочно освобожден; 28 февраля 2019 года снят с учета по отбытию наказания); 

2). 15 ноября 2019 года Верхнекетским районным судом Томской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 245 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года (постановлениями Верхнекетского районного суда Томской области от 26 июня 2020 года и 7 апреля 2021 года испытательный срок продлен по одному месяцу, а всего на два месяца);

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление подсудимым совершено в р.п. Белый Яр, Верхнекетского района Томской области, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 5 июня 2020 года решением Верхнекетского районного суда Томской области в соответствии с ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор сроком на 1 год с установлением административных ограничений в виде: обязанности 1 раз в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с осуществлением официальной трудовой деятельности. 16 июня 2020 года он был поставлен на учет в ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области в связи с избранным им местом проживания по 

<

адрес> в р.п. Белый Яр Верхнекетского района Томской области; ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО1, являясь поднадзорным лицом, нарушил установленные судом административные ограничения. Так, 24 июня 2020 года в 23 часа 05 минут, 27 июня 2020 года в 23 часа 55 минут, 1 июля 2020 года в 23 часа 00 минут без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства, за что постановлениями Врио заместителя начальника ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области от 4 июля 2020 года был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Решением Верхнекетского районного суда Томской области от 30 июля 2020 года ему было дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (всего, с учетом ранее установленных ограничений, два раза в месяц) в установленные дни. Таким образом, неоднократно не соблюдая административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, за которые он более двух раз был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в течение одного года, осознавая данный факт, действуя умышленно, вновь нарушил установленные ему административные ограничения, покинув 29 января 2021 года после 23 часов 00 минут место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в р.п. Белый Яр Верхнекетского района Томской области, без предварительного разрешения ОВД, находился в гостях у своего знакомого, с которым распивал спиртные напитки, после чего в 00 часов 59 минут 30 января 2021 года, находясь в общественном месте на улице вблизи дома № 1 по ул. Курской в р.п. Белый Яр, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое был подвергнут административному наказанию на основании постановления Врио заместителя начальника ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области от 31 января 2021 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, заявил о раскаянии в содеянном, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, и подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, где показал, что отбывал наказание в исправительном учреждении ФКУ ИК-2 УФСИН России в 

<

адрес>. 5 июня 2020 года Верхнекетским районным судом Томской области в отношении него было вынесено решение об установлении административного надзора сроком на 1 год, и установлены следующие административные ограничения: - один раз в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, ежедневно с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с официальной трудовой деятельностью. На учет в ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области поставлен 16 июня 2020 года, ему было вынесено предупреждение, в котором он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». С момента постановки на профилактический учет в течение года он совершил три административных правонарушения против порядка управления, связанных с несоблюдением установленных судом ограничений, а именно: 02 июля 2020 года был трижды привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. В период пребывания под административным надзором менял место жительства только на территории р.п. Белый Яр, о чем писал заявления. 30.06.2020 года решением Верхнекетского районного суда Томской области ему были дополнены ранее возложенные административные ограничения ограничением в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установленные дни. Однако в ночь с 29 на 30 января 2021 года он пришел в гости к своему знакомому М., с которым вдвоем стали распивать спиртное. Ближе к часу ночи 30 января 2021 года он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил пойти домой, на улице к нему подъехали сотрудники полиции, и он был доставлен в медицинское учреждение, где прошел медицинское освидетельствование, согласно которому был установлен факт его нахождения в состоянии алкогольного опьянения. Поскольку он находился не дома, а на улице, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, то в отношении него сотрудником полиции был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Причину такого поведения он объяснить не может, просто ему хотелось жить, ходить и передвигаться свободно, как все. В содеянном раскаивается и обязуется в дальнейшем полностью соблюдать все ограничения, возложенные на него судом в связи с административным надзором, и не нарушать их (л.д. 92-94, 99-100). 

Изучив и сопоставив показания подсудимого с другими доказательствами по делу, проанализировав показания свидетелей и представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении установленного судом деяния доказана, и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так, свидетель Д. на предварительном следствии показал, что работает в ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области в должности инспектора по осуществлению административного надзора, в его обязанности входит осуществление контроля за лицами, состоящими под административным надзором. На учете у них с 16 июня 2020 года по настоящее время состоит ФИО1, которому 5 июня 2020 года решением Верхнекетского районного суда Томской области установлен административный надзор на 1 год, срок которого исчисляется с момента вступления решения суда в законную силу, установлены административные ограничения: обязанность один раз в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, ежедневно с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с официальной трудовой деятельностью. После постановки ФИО1 на административный надзор в ОМВД России по Верхнекетскому району в течение года последний совершил три административных правонарушения против порядка управления, связанных с несоблюдением установленных судом ограничений, а именно: 2 июля 2020 года три раза был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ,.30 июня 2020 года решением Верхнекетского районного суда Томской области ФИО1 были дополнены ранее возложенные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (всего, с учетом ранее установленных ограничений, два раза в месяц), в установленные дни. Продолжая нарушать административные ограничения, возложенные судом, 30 января 2021 года в 00 часов 59 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте на улице около дома № 1 по ул. Курская в р.п. Белый Яр Верхнекетского района Томской области. Время было ночное, и он должен был находиться дома. В отношении него участковым уполномоченным Б. был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. По данному факту врио заместителем начальника ОМВД России по Верхнекетскому району вынесено постановление о назначении административного наказания (л.д. 41-42).

Свидетель Б. показал в ходе предварительного следствия, что работает в ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области в должности участкового уполномоченного ОУУПиПДН. В ночь с 29 на 30 января 2021 года в соответствии с поступившим заданием он поехал проверять лиц, состоящих под административным надзором, по месту их жительства, так как у всех у них имелся установленный судом запрет нахождения в ночное время вне жилого помещения, являющегося жилищем, либо пребывания, ежедневно с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с официальной трудовой деятельностью. В числе лиц, состоящих под административным надзором, был ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>. По указанному адресу ФИО1 дома не оказалось, после чего тот был остановлен в 00 часов 59 минут 30 января 2021 года на ул. Курской около дома № 1. По внешним признакам было заметно, что последний находился в состоянии алкогольного опьянения (походка шаткая и заторможенная, неопрятный внешний вид, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя). ФИО1 был освидетельствован в медицинском учреждении на состояние алкогольного опьянения, и данный факт был подтвержден. По данному поводу им был составлен административный протокол о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 43-44). 

Свидетель М. на предварительном следствии показал, что проживает по адресу: Томская область, Верхнекетский район, р.п. Белый Яр, 

<

адрес>. У него есть знакомый ФИО2, проживающий по соседству по адресу: Томская область, Верхнекетский район, р.п. Белый Яр, 

<

адрес>, которого он знает на протяжении 3 лет, они периодически общаются, иногда тот заходит к нему в гости. 29 января 2021 года после 23 часов 00 минут нему в гости пришел ФИО1, они вдвоем у него в квартире стали распивать спиртные напитки. Ближе к часу ночи ФИО1 сказал, что пойдет домой, больше он его не видел. Когда тот уходил из его дома, то находился в состоянии алкогольного опьянения. (л.д. 45-46).

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается:

- рапортом инспектора НОАН ОМВД России по Верхнекетскому району Д. от 5 марта 2021 года об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 9);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 16 июня 2020 года, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет, и ему установлен административный надзор (л.д. 10);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16 июня 2020 года, согласно которому ФИО1 необходимо являться в ОМВД России по Верхнекетскому району 1-й четверг месяца в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов (л.д. 11); 

- копией предупреждения ФИО1 от 16 июня 2020 года об ознакомлении с административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ( л.д.- 12);

- копией подписки ФИО1 от 16 июня 2020 года о разъяснении прав поднадзорного лица, предупреждении об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, за невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и предупреждении об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д.- 13);

- копией приговора Верхнекетского районного суда Томской области от 11 февраля 2016 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226 УК РФ, назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д.- 20-21); 

- копией приговора Верхнекетского районного суда Томской области от 15 ноября 2019 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 139, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 245, ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы; на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года (л.д.- 22-23); 

- копией решения Верхнекетского районного суда Томской области от 5 июня 2020 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком один год. Срок административного надзора исчислять с момента вступления решения суда в законную силу. На период административного надзора ФИО1 установлены административные ограничения: являться один раз в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов, если это не связано с осуществлением официальной трудовой деятельности (л.д. 24-25);

- копией решения Верхнекетского районного суда Томской области от 30 июля 2020 года, которым ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (всего с учетом ранее установленных ограничений два раза в месяц), в установленные дни (л.д. 26-27);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 1 сентября 2020 года, согласно которому ФИО1 необходимо являться в ОМВД России по Верхнекетскому району 1-й и 3-й четверг месяца в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов (л.д.- 28); 

- копией протокола об административном правонарушении от 2 июля 2020 года серии 70 006 

<

...>, составленного на ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 29);

- копией постановления Врио заместителя начальника ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области от 4 июля 2020 года № 1047 о назначении административного наказания ФИО1 в виде административного штрафа в размере 1.000 рублей. Постановление вступило в законную силу 16 июля 2020 года (л.д.- 30);

- копией протокола об административном правонарушении от 2 июля 2020 года серии 70 006 

<

...>, составленного на ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 31);

- копией постановления Врио заместителя начальника ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области от 04 июля 2020 года № 1048 о назначении административного наказания ФИО1 в виде административного штрафа в размере 1.050 рублей. Постановление вступило в законную силу 16 июля 2020 года (л.д. 32);

- копией протокола об административном правонарушении от 2 июля 2020 года серии 70 006 

<

...>, составленного на ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 33);

- копией постановления Врио заместителя начальника ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области от 4 июля 2020 года № 1047 о назначении административного наказания ФИО1 в виде административного штрафа в размере 1.100 рублей. Постановление вступило в законную силу 16 июля 2020 года (л.д. 34);

- копией протокола об административном правонарушении от 30 января 2021 года серии 70 006 

<

...>, составленного на ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 35);

- копией постановления Врио заместителя начальника ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области от 31 января 2021 года № 89 о назначении административного наказания ФИО1 в виде административного штрафа в размере 505 рублей. Постановление вступило в законную силу 16 февраля 2021 года (л.д. 36);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 апреля 2021 года, согласно которому осмотрены следующие документы: - копия заключения о заведении дела административного надзора от 16 июня 2020 года в отношении ФИО1; - копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16 июня 2020 года; - копия предупреждения от 16 июня 2020 года; - копия подписки от 16 июня 2020 года, согласно которой ФИО1 разъяснены и понятны права поднадзорного лица, ФИО1 предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ; - копия паспорта ФИО1; - копия справки об освобождении из мест лишения свободы 10 января 2018 года; - копия заявления от 16 июня 2020 года, согласно которому ФИО1 просит осуществить контроль по адресу: р.п. Белый Яр, 

<

адрес>; - копия заявления от 13 июля 2020 года, согласно которому ФИО1 просит осуществить контроль по адресу: р.п. Белый Яр, 

<

адрес>, в связи со сменой места жительства; - копия заявления от 27 июля 2020 года, согласно которому ФИО1 просит осуществить контроль по адресу: р.п. Белый Яр, 

<

адрес>, в связи со сменой места жительства; - копия заявления от 6 августа 2020 года, согласно которому ФИО1 просит осуществить контроль по адресу: р.п. Белый Яр, 

<

адрес> в связи со сменой места жительства; - копии приговоров Верхнекетского районного суда Томской области от 11 февраля 2016 года, от 15 ноября 2019 года; - копии решений Верхнекетского районного суда Томской области от 5 июня 2020 года, от 30 июля 2020 года; - копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 1 сентября 2020 года, - копия протокола об административном правонарушении от 2 июля 2020 года серии 70 006 

<

...> на ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; - копия постановления от 4 июля 2020 года № 1047 о назначении административного наказания ФИО1 в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей; - копия протокола об административном правонарушении от 2 июля 2020 года 02.07.2020 г. серии 70 006 

<

...> в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; - копия постановления от 4 июля 2020 года № 1048 о назначении административного наказания в виде административного штрафа в размере 1 050 рублей; - копия протокола об административном правонарушении от 2 июля 2020 года серии 70 006 

<

...> на ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; - копия постановления от 4 июля 2020 года № 1049 о назначении административного наказания в виде административного штрафа в размере 1.100 рублей; - копия протокола об административном правонарушении от 30 января 2021 года серии 70 006 

<

...> в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ; - копия постановления от 31 января 2021 года № 89 о назначении административного наказания ФИО1 в виде административного штрафа в размере 505 рублей, 

которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 47-48). 

Приведенные доказательства относимы, допустимы, достоверны, подтверждают друг друга, достаточны для разрешения дела, согласуются между собой и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие ФИО1 в совершенном им деянии, а потому свои выводы об обстоятельствах дела суд основывает на этих доказательствах. Допустимость приведенных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74, 86 УПК РФ.

Судом не установлено оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, равно как и не выявлены обстоятельства, свидетельствующие о какой-либо заинтересованности указанных лиц в исходе дела.

Таким образом, оценив представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности, а также данные о личности и состоянии здоровья ФИО1, суд пришел к выводу о том, что нет оснований сомневаться в его вменяемости, и что виновность подсудимого установлена.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Каких-либо неустранимых сомнений в виновности ФИО1, которые могли бы быть истолкованы в его пользу, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, материальное и семейное положение, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, относящее к категории небольшой тяжести, в период испытательного срока по приговору Верхнекетского районного суда Томской области от 15 ноября 2019 года; уголовно-исполнительной инспекцией характеризуется с отрицательной стороны, поскольку в период испытательного срока по указанному приговору суда дважды нарушил порядок отбывания условного осуждения, на профилактическую работу реагирует слабо, злоупотребляет спиртными напитками (л.д. 80-81), участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно: официально не трудоустроен, имеет временные заработки в виде калымов, периодически употребляет спиртные напитки (л.д. 85).

Поскольку в действиях ФИО1 установлен рецидив преступлений с учетом судимости по приговору Верхнекетского районного суда Томской области от 11 декабря 2016 года, суд признает это в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, соответственно, наказание ФИО1 в силу ч. 2 ст. 68 УК РФ может быть назначено только в виде лишения свободы, поскольку суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, вину в совершенном преступлении ФИО1 признал в полном объеме, заявил о раскаянии, отрицательно оценивая содеянное, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где проживает с гражданской супругой и четырьмя малолетними детьми, в воспитании и материальном содержании которых принимает активное участие, являясь единственным кормильцем в семье, своей гражданской супругой в судебном заседании охарактеризован с положительной стороны, на диспансерном наблюдении у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит (л.д. 58), трудоустроился в 

<

данные изъяты> где работодателем характеризуется с положительной стороны, принял меры для лечения от алкогольной зависимости, о чем суду представлена справка ОГБУЗ «ТОНД» и подтверждено гражданской супругой П., жалоб на его образ жизни и поведение в быту от соседей не поступало (л.д.60).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 53), биологическим отцом которого он является, что подтверждено в судебном заседании гражданской супругой П., а также признание его вины, заявление о раскаянии.

Кроме того, смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении подсудимого троих малолетних детей гражданской супруги П., в содержании и воспитании которых он принимает непосредственное участие. 

При этом суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку преступление ФИО1 совершено в условиях абсолютной очевидности, так как органы предварительного расследования обладали необходимыми для установления вины и причастности ФИО1 доказательствами, было возбуждено уголовное дело на основании рапорта должностного лица.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, для достижения целей наказания суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, однако с учетом смягчающих наказание обстоятельств, наличия у подсудимого постоянного места жительства, семьи, работы, заявления о раскаянии, суд находит возможным его исправление без изоляции от общества, а потому считает возможным назначить ему наказание с применением ч. 1 ст. 73 УК РФ, то есть без реального отбывания наказания, возложив на него ряд обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, дав тем самым шанс оправдать доверие суда, встать на путь исправления, сохранив условное осуждение по приговору Верхнекетского районного суда Томской области от 15 ноября 2019 года.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимого при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку совершенное ФИО1 преступление отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для решения вопроса об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и не приводить его в исполнение, если ФИО1 в течение одного года испытательного срока докажет свое исправление.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться для прохождения регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Приговор Верхнекетского районного суда Томской области от 15 ноября 2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии документов из дела административного надзора ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области в отношении ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судебное решение может быть обжаловано в кассационном порядке со дня его вступления в законную силу.

Судья (подписано) Е.В. Юрастова

Копия верна

Судья Е.В. Юрастова

Секретарь Н.М. Шашкова

Оригинал приговора находится в уголовном деле № 1-44/2021 в Верхнекетском районном суде Томской области.

70RS0013-01-2021-000242-21